nus de mari et Solimanus Karatus . Wuilielmuis Tornellus promitLo 
vobis Conrado Botario, Ogerio Collo sub pena .cc . libraru!fi me fa
cl.urum quod nurus et filius m eus omni tempore fìnnum et ratum 
habebunt quicquid vos Amicus Grillus, Ido de Cita sententia vel ac
cordio quod presenciarrius laudaveritis vel stalueritis de controver
sia que est inter ipsam meam nurum et heredes quondàm Ferloti et 
pro ipsa pena omnia mea bona pignori vobis subicio ut nisi ita at
tendero exinde vestra act-0ritate et sine decreto intrare possitis in 
bonis m eis que malueritis pro ipsa pena et quantum id sit vestra 
actoritate accipiatis et v9bis estimari faciatis ac inde faciatis quic
quid volueritis. Postquam vero actoritate consulatuis id ipsurn 
fìrmari fecero, absolutus sim ab huiusmodi obligacione aut post
quam etatis erunt fìlius et nurus mea et de huius ratihahicio:ne su
fìdentem cautionem in laude vestri iudicis aut facere voluerint, sim 
inde similiter àbsolut.us. Actum in capitulo, .;.\!CLXIII . , prima i unii, 
indictione .x. 

MLVII. 

Ogerio di Galìana si obbliga cli pagare colla ficleiu.ssione cli Ogerio 
l'cnto al 24 giugno 1163 una somma della dote della sorella 
Mai.na a Ingone de Turri , suo marito (1 g iugno 1163) . 

Jngonis de Turri]. 
Testes Rainaldus R.undana, Wuilielrrius Calige Pallii et Gandul

fus de Bulgaro . Ego Ogerius Galiane do tibi Ingoni de Turri cogna
to meo pro comuni nostre domus de dotibus uxoris tue ~fain e so
roris mee !b .. xvm. quas recepturus sum de recldita Sancti Egid ii 
ad (1) festum proximum Sancti Iohannis ut eas habeas et tuo no
mine refJuiras sine mea contradicione et omnium pro me. Ego Oge
rius Vent.us constituo inde me tibi proprium et principalem debi
torem , ita quod si ipsas non habueris, quod deincle USfJUe natale 
proxirriu m solvam tibi lb . . nm. ianuensium denariorum,. Penam 
dupli tibi stjpulant.i promilto, bona pignori, ut, nisi ilà , cxinde tua 
acloritate et sine decreto intrare possis in bonis m eis que m alneris 
pro sorte et pena et quantum id fuerit tibi accipias et facias esti
mari ac possideas nomine venclicionis. Actum in capitulo, .!'lfCLxm. 

prima iunii , indiclione .x. 

(1) Cancellato : Sanctum. 
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l\ILYIII. 

Ogerio di Galiana si obbliga verso Ogerio Vento a rimborsarlo del
l'eventuctle pagamento che facesse in forza del doc. ML l ' ll en
tro un mese (1 g iugno 1163). 

Ogerii \'enti]. 
"' Eadem et cum eisdem teslibus. Ego Ogerius Galiane promitto 

tibi Ogerio Yento stipulanti infra mensem restaurare el reddere si 
quid dampni propterea passus fu eris vel si quam inde solucionem 
feceris . 

~ILI.X. 

l ngone De Turri fa quietanza della dote della moglie Maina a! fr·a
tello di essa Ogerio di Galiana (1 giug no 1163). 

;\faine sororis Ogerii de Galliano] . 
~ Tesles P. de marino, Raina ldus Runclana et Oliverius de insula . 

Ego Ingo de Turri voco me qui elum et solutum de lb .. xxvnn. et 
s .. Ym. de dotibus uxoris mee )faine soror is tue Ogerii de Galiana. 

[fo . 134 V. ] . MLX. 

13ongiovanni Malfioliastro e Pl'imo Berfogio si obbligano di pagare 
in Montpellier ad Ingone Della llolta una somma a saldo di o
gni rapporto commerciale avuto oltremare con esso ed altri (9 
g iugno 1163). 

Inp-onis de Volt.a]. 
• Tesles Oto iuclex, Petrus Capra, Ogerius scriba . Wuilielmus 

Quarlanus et Bonus Iohannes. ~os Bonus lohannes }falfìiaster et 
Primus Berfogium promillimus vobis Ingoni de Volla stipulanti 
pro vobis et Simone quon clam Alberti de Villano et sorore eius 
quod pro fìne, r emissione, lransnctione eL donacione quam nobis 
facitis de omni socieLale, accomodacione, deposito, mandato et obli
cione, quam Buronus Villani habuit in itinere quod holim Cecit u l
tramarc cum Alberto de Villano in navi qua ivit Wuilielmus Em 
briacus aut deinceps quod dabimns vobis ve! vestro n uncio per nos 
aut noslrum nuncium in Montepcsulano infra .xY. dies post quam 
illuc assig-naveritis nuncium vcslrum tot mirgor enses que valebunt 
lh .. cxn . iànuen ium ad banchu m illius terre et a sanclo Iohanne 
usque ànnum lb .. Lxxv. ianuensium quisque pro m ediclate. Penam 
dupli , bona pignori , intrare et celera et sinc decreto et facere esti -

M••10 Cm•UDA:<O • TI cartolare di Giovanni Srribn - Voi. Il. 9 
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m ari ac nomine vendicionis poss;_dere, abrenunciantes omni iuri et 
consuetudini qua pro extraneo ista pro,:nittimus nos possemus tue
ri aut ullomodo excusare non dimissuri pro aliquo interdicto quin 
ita expleamus. Actuni in domo Ingonis de Volta .vun. iunii, indi
ctione .x. 

MLXI. 

lngone Della Volta fa quietanza a Bongiovanni Malfìglia.stro e Pri
mo Berfogii di tutto quanto essi, anche per cortto cli altri , gli 
dovevano per ogni rapporto commerciale (9 giugno 1103). 

Buronis de Villano]. 
"' Testes predicti et eacleni die et eodem loco. Ego Ingo Volte confi

teor cepisse a vobis Bono Iohanne l\falfiiastro et Primo Berfogii lb . 
. cLxxxx1. pro qua ex parte mea (1) et filie quondam Alberli de 
Villano et ego Simon quondam Alberti de Yillano ex parte m ea fa
cio Buroni Villani per vo.s ad hoc nuncios suos fìnem , refutacione)n 
transactionem, remissionem et donacionem de onini societate, ac
comodacione, deposito vel mandato, aut obligacione qua obligatus 
fuit ipsi Alberto de Villano a principio obligacionis quam in itine
re quod ultramare fecit in navi qua W. Embriacus transfetavit, vel 
cleinceps obligatus fuit aliquo modo Alberto de Villano et promitti
mus stipulantibus vobis quod inde per nos vel heredes nostros aut 
sororeni ipsius Simonis nullam litem vel molestiam aut inquietucli
~1em movcbimus adversus eum vel herecles eius et, si quis no
slrum ve) pro nobis moverit, penam supraclicte quantitatis lihi Bo
no Iohannis Malfìiastro promittimus, quisque pro se et ego Ingo 
pro toto et pro ipsa pena bona nostra tibi pignori obligamus. Et pro
mitto ego Ingo quod ea occasione qua pro minorihus m e obligo (2) 
vel ulla alia causa qu od hoc facio non eleclo eis tutore vcl curatore 
contra islam promissionem non ibo, ila tamen quod post quam Si 
monclus el.atis [uerit. et. quantum pro se ex his Buroni vel eius nun
cio cà.ucionem fecerit in laude sui iudicis, aut si ei infra annum po
stea dum Ianue sil caucionem illam prestare parato non requiretur 
ab ipso Durone ve) ei us nnncio, vel Primo, aut Nicola Berfogio , si ve 
Bono Iohanne Màlfì iastro, dum aliquis eornm sit Ianuc, incle am 
plius ex parte cius non tenear. Et ego Simon iuro non ire conlra et 
quod omni tem pore firmam et stabilem hahebo omneni fin em , re
fulacionem, transactionem , rcmissionem el donacioneni predictaµi, 
et quod eo tempore quo ctatis ero inde ei vel eius nuncio carlam fa
ciam in laude sui iuclicis. 

(1) Canc<'llalo col dito: et eq. 
(2) C((nccllalo: et nec. 
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[io. 135 r.J. MLXII. 

Frammento di uri alto di vendita (4 luglio 1163) (1) . 

tibi vendo pro supradiclo precio faciendum inde a te et here
dibus tuis aut cui dederis proprietario nomine quicquid volueris 
sine mea contradicione et meorum hereclum et omnium pro nobis. 
Non impedire set ab omni hom ine legitime defendere promilto 
stipulanti tibi sub pena dupli per m e m eosque heredes. Pro evi
cione dupla bona mea h abita et habenda tibi pignori subicio ut, 
nisi ut supra attendero, exinde pro sorte et pena inlrare possis in 
bonis m eis que volueris et quantum hoc fuerit. li bi inde accipias 
et estimare facias ac nom ine vendicionis possidcas; h oc aulem tua 
actorit ale et absque decreto et sine m ea contradicione et omnium 
per m e. Possessionem et dominium predicte venclicionis tihi cledi. 
Actum in capitulo , .:-.rcLxm., inclicione .x., .nu. iulii. 

~lLXIII. 

Andrea {cglio dcl fu Cavonmchi riceve la dole della nioglic Adalasia 
dal padre cli essa Oberto Calige Pallii e le costituisce l'antefa
ctum (6 luglio 1163) . 

Adalasie Calige Palli i]. 
Testes Aimericus cognatus Jo hannis scrihe, Rainaldus Rnndàn a, 

Baldo Scarsus, Lanfran cus Fregabennu et Petrus caravell ator. Ego 
A.ndrcas filius quondam Cavarunchi YOCO m e quieluni et solutum 
a te Oberto Caligc Pallii de dotihus uxori mee fìlie tue .\ dalasie dc 
libris vigintiquingue clcnariorum ianuensium et ci do nomine an 
tefacti in bonis que habeo et hal>iturus sum tantu m quod bene Ya
leat lb .. xxc dcnarior um ianuen inm habcndas cl tcnenda pro m o
re et consuetudin e ciYitati s Januc in cis qne Jl)alueris. Actum in ca
pi tulo, .l\JCLxm ., . YI. iu lii. indictione .x. (2) . 

MLXIV. 

Solimrmn fa q11ic lanw nd .-1 n.~oldn Maflone di una somma <l<>lla dole 
d<>lla propria fÌ-fJlia (11 luglio 1163). 

(1) Lacu11a nel 1111:. l'edi 11ua11to c.\poslo ampliamcnle a questo riguardo nel
l"Jnlrod117.ionc. 

(:2) L'alto è rance/lato colle par ole: OGE. 
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Ansaldi ~Iallonis] . 

* Testes Elionus, Poncius bancher, \V. Adriccus, Capellus, Oto 
l\Iallon. Ego Solimanus profiteor me quietum de lb .. cLxxxxn Ì· 
minus decemseptem rotulos bonibicis de dotibus filie mee, quas 
Ansaldus Mallon reddidit. Actum in capitulo, .MCLXIII., .x1. iulii , 
indictione .x. 

MLXV. 

Embrono si obbliga a pagare ad Elia una somma al 24 giugno 1164 
(16 luglio 1163). 

Elie] . 
* Testes Ugo Lupus, Bonus Iohannes, Botarius, Lanfran cus Arçe

me et Iordanus nolarius. Ego E~bronus profiteor me debere libi 
Elie lb. .ccxxxx. denariorum ianuensium, quas stipulanti tibi r ed
dere et solvere promitto usque proxinium festum sancli lohann is , 
penam dupli, bona pignori , ut nisi sic observavero, exinde tua acto
ritate et sine decreto intrare possis in bonis nieis que m àlueris pro 
sorte et pena et quantum hoc fuerit libi accipias et est.im ari facias 
et nomine vendicionis possideas, sine decreto et celerà. Abrenuncio 
etiam iuri quo principalis debitor prius secundo conveniendus est, 
laudi etiam qua prohibitum fuit ne ianuensis pro extraneo fideiu
heat quia saonensibus dati sunt nummi illi . Actum in capitulo, 
. MCLXIJI., . XVJ. iulii, indictione .x. 

MLXVI. 

Filippo di Brasili si obbliga di pagare una somma ad Amico Grillo 
alla prossima festa cli S. Michele (16 luglio 1163). 

Amici Grilli]. 
Testes Ansaldus Nigrancius, Mer lo Tinctus et Wuili elmus Refla

dus. Ego Philippus de Brasili promilto libi :\ini co Grillo stipulanti 
me soluturum libras quadragintanovem denà ri orum ianuensium us
que proximurri festum sancti Michaelis, penam dupli et cetera, ul, 
nisi ita, complevero extunc ab . vm. diebus, intrare possis in bonis 
TQeis que m alueris pro sorte et pena et quantum hoc fuerit tibi ac
cipias et estimari facias et nomine vendicionis possideas et sine de
creto. Actum in capitulo, .JllCLXm., .xn . iulii , indictione .x . 

[10. 135 v.J. MLXVII. 

.4 ltilia, moglie di Gisilberto Cavanmchi vende una casa in Genova 
a Baldui:no Guercio (19 luglio 1163). 
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Testes Balduini Guerci i]. 
Testes Wuilielmus Ventus, Oliverius Cesà, Paulus de Bondono, 

Wuilielmus Rundan a et Ansaldus Grillus. Ego Altilia uxor quon
dam Gisilbcrti Cavarunchi profiteor accepisse (1) a Balduino Guer
cio libras septuaginta denariorurri ianuensium finito precio pro do
mu unà, terra et edificio que est prope domum ipsius Balduini, que 
per consulatuµi, michi tradita est et laudata pro meo patrimonio si
militer pro lb .. LX,"\:. (2), cui coheret a duabus via publica, retro 
tresenda, ab altera parte terra fìliorum domne Sibilie de Rodulfo . 
Pro supradicto precio ei vep.didi domum predictam cum ingressu et 
exitu suo et omni suo iure, faciendum inde ab eo et heredibus eius 
aut cui dederit quicquid voluerit sine m ea contradictione et meo
rum heredum et omnium pro nobis. Promitto etiam vobis Enrico 
A.urie et Pàscali de Marino ad hoc procuratoribus eius sub pena clu
pli , sicut ipsa terra valueriL aut rrieliorata fuerit , quod ipsam vendi
cionem (3) non impediam et quod ab omni ho~ine per me et h e
r edes m eos ei deffendam et heredibus eius aut cui dederi t. Pro ipsa 
penà vobis et ei per vos pro dupla evictione subicio pignori omnia 
bona mea ut nisi sic exinde vestra actoritate et sine decreto intrare 
possitis in bonis m eis que rrialueritis (4) pro pena et sorte et quan
tum hoc fuerit vobis accipiatis et facialis estimari et possideatis 
deinceps nomine vendicionis (5). Possessionem ei m e contulisse 
confiteor. Actum in capitulo .)!CLXIII., .xnm. iuli i , indictione .x. 
Hoc facio consilio domini Wuilielmi Venti et Oliverii Cese cognati 
mei. 

MLXVIII . 

Rm1giova.nni Bucio clic11iara di portare in Sarcleana una somma di 
spettan za cli una socielas che 1w con Gtiglielmo Scarsaria (13 
luglio 1163). 

W 11 ilielmi Scarsaric et Socii]. 
• Testes Wuilielmus Calige Palli i , Tabaccus et J3onifacius dc Mau

ro. Ego Bon 11~ Iohanncs Rucius profìt co r portare lh . . x. s .. 111J . Sar
diniam de societale quam hahco tecum , W11iliclme Scarsaria. Cepi 
cli am michi de ipsa societate lb .. v. s .. m1. cl. .nn. de quibus 

(1) Cancellalo: a le. 
(2\ L a frase: qui p er consufolum ... . pro lb .. LX'( . a margine per posi il/a. 
(3) Cancri/alo: ampli11~. 
(4 \ Concclla t.o: f]u <1nlum pro parie. 
(5ì Ca11 ccllalo: Ar l. 
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scruntum acc ipere debes. Actum ir, capitulo, .:-.1CLXIU., .xm. iulii, 
indictio ne .x. 

ML.\L'\. 

Bonifacio di Mauro e .-1 nna, coniugi, vendono una terra in Genova 
a Pietro, caravellatore (2 agosto 1163). 

Petri caravellatori] . 
~ Test.es Rodoanus de )lauro, Iordanus de ) l ichaele, Bonus Yàs

sallus Salsa. Rolandus '.'\ocentius (1), Ribaldus Cevolla, Iordan 
nepos Iohannis de )Iichaele, Oger Nocenlius et Robertus g uar
dator. Nos Bonifacius de )lauro et Anna iuga les profìtemur cepisse 
a te Petro caravellatore libras quatuordeciJTI. denariOruJn ianuen
siunì finito precio pro pecia una terre iuri s nostri que est pro pc 
domuni H.odoani de Mauro, ab altera parte vie, circum septa muro 
a tribus partibus, cui coheret a duabus. via publi ca, a m eridie duo 
pedes vivi eiusclem terre quondam Ogcrii de Bonfancello, ab altera 
tresencla. Infra has coherencias p ro supràd iclo precio tibi vendi 
m us et lradimus deccm pedes vivos ipsius terre et. quicquid muri 
circum aclest faciendum et cctera , non impedire et ab omni homipe 
legitime cleffen rlere per nos et hered es nostros tihi et heredibus 
tnis sicut valuerit aut m elior ata fueril, su b pena dupli promitti 
rnus, pro evic\ ionc dupli bona pig nori, ut, nis i sic, cl einde pro sorte 
et pena in bonis no tris que malucris in trarc po~s i s tua aclori
tnte et si nc decreto et quantum hoc fueril libi estimari focias et 
poss!deas el nomine vcndi cionis et inde quid veli !-ì facias et celera. 
Ego Ann a facio hoc consili o propinquorum m corum Bonì. Yassalli 
Salse et Ogerii \"orentii . abrenun cians in hoc casu senalus consulto 
\'elleia ni et (2) iuri ypoth ccarum. Possessio ncm cl dom in ium pre
diclc w ndicion is lihi d cd imus. Actum in ca pilulo , .:-.rcLxm. (3), 
.1 1. augusl i. incliclio nc .x. co ram domu \\ ili clmi Cruseli.